ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, tendo início às 9h, realizou-se reunião da
Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando com a presença do
Conselheiro Presidente Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, da Conselheira Rita de Cássia Almeida, do
Conselheiro João Henrique Borges Bento, da psicóloga colaboradora Junia Lara, do Assessor Jurídico Luiz
Henrique Barbosa Alves, da psicóloga Referência Técnica Késia Adriane Madeira, da psicóloga de
Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, da Gerente Técnica Flávia Santana da Silva e da estagiária Ana
Carolina Nascimento. Pontos de Pauta: 1) Processo 016/16 (SEI 057/2021-23): Análise dos documentos
juntados ao processo, incluindo as análises dos requerimentos apresentados oralmente pela psicóloga,
por intermédio de sua procuradora, durante Audiência de Instrução realizada no dia 01/04/2022.
Encaminhamento: A Comissão deliberou pela resposta ao ofício do Representante do Ministério Público;
foi deliberada a abertura de vistas para as partes acerca do Ofício resposta encaminhado pelo Delegado
Daniel Azevedo Batista, sendo indeferida pela Comissão a solicitação de nova oitiva do Delegado; a
Comissão considerou desnecessária a insistência para a oitiva da testemunha Alexandre Lara, já
dispensada pela representante; e, por fim, a Comissão deferiu a substituição da testemunha falecida por
outra arrolada pela psicóloga denunciada, sendo designada nova Audiência para a oitiva da testemunha e
colheita do depoimento da denunciada, agendada para o dia 06/05/2022, às 14h. 2) Representação
017/18 (SEI 188/2021-66): Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou pela
solicitação de alegações finais à psicóloga processada. 3) Representação 030/18 (SEI 146/2021-25):
Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou pela abertura de vistas da tomada de
informações ao representante. Encerrou-se a reunião às 10h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada
por todos os presentes. Belo Horizonte, 08 de abril de 2022.